
1 
 

 
Prot. n. (Vedi segnatura)       Majano, 1 giugno 2023 

 
Al Amministrazione trasparente 
Al Sito web 

 
OGGETTO: Determina di assunzione dell’incarico autorizzato di PROJECT MANAGER – per il 

coordinamento generale del progetto PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 
1 – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Next generation classroom - Ambienti di 
apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 

 

 
Titolo avviso/decreto: Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento 
Innovativi. 
Titolo del Progetto: DidatticaMenteImmersi 
Codice progetto M4C1I3.2- 2022-961-P-17185 
CUP: H84D22005070006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTA  la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”; 
VISTE  le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione”; 

VISTA  la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti indicazioni 
sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute 
nel D. Lgs. 33/2013 come modificato dal D. Lgs. 97/2016; 

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTE  le Indicazioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito; 
VISTO  il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 

conferimento di incarichi individuali; 
VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 

“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

U
D

IC
81

50
0T

 -
 A

9B
74

0B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
45

15
 -

 0
1/

06
/2

02
3 

- 
IV

.5
 -

 U

Firmato digitalmente da FRANCESCO CANDIDO



2 
 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato dall’unione Europea 
– Next Generation EU;  

VISTO  il decreto del Ministro dell’Istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca 
– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Next Generation Classrooms - Ambienti di 
apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO  il Progetto preliminare caricato nella piattaforma PNRR Futura; 
ACCERTATO che questa Istituzione Scolastica risulta destinataria di fondi pari a € 96.871,20 come 

riportato nell’ Allegato 1 - Riparto risorse Azione 1 – Next Generation Classroom - del Decreto 
di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” (prot. 
m_pi.AOOGABMI/0000218 del 08 Agosto 2022) di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU;  

VISTA  la disponibilità del Dirigente scolastico di assumere l’incarico di Project Manager per 
l’investimento “Scuola 4.0 – Next Generation Classrooms: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori”; 

VISTO  il Progetto inoltrato in data 28/02/23 con il codice identificativo 17185.0, e messo agli atti 
con Prot. n. 1603 del 01/03/2023; 

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 17/03/2023 n. prot. 45573; 
VISTO  il decreto di assunzione a bilancio del 27/03/2023 prot. n. 2434.  
VISTO            il Programma Annuale 2023 approvato con deliberazione del Consiglio di Istituto n. 54 del 

24/01/2023; 
VISTA  la Circolare del Ministero del Lavoro n. 2 del 02/02/2009, che indica il massimale di costo 

giornaliero in € 150,00 lordo dipendente, al quale vanno aggiunti gli oneri a carico dello 
Stato. Nel caso in cui la prestazione giornaliera sia resa in maniera parziale, si dovrà 
procedere ad una riparametrazione del compenso, assumendo come riferimento la 
giornata lavorativa di sei ore tenendo presente, quindi, che l’importo orario è pari ad € 
25,00 lordo dipendente; 

 
DETERMINA 

 
Di assumere l’incarico di Project Manager del progetto PNRR Scuola 4.0 “Next Generation Classrooms” per 
lo svolgimento dei seguenti compiti: 
 

 Individuare (attraverso procedure selettive ovvero tra le figure di sistema) i Gruppi di Progetto, di 
Collaudo e di Supporto Tecnico-Organizzativo al R.U.P.;  

 Procedere alla Determina di utilizzo delle Spese di progettazione e tecnico operative nella misura 
massima del 10%;  

 Sulla base della suindicata determina, procedere alle nomine dei componenti dei vari gruppi di 
lavoro; 

 Assumere formalmente l’incarico, richiamando sempre la determina di cui ai punti precedenti; 

 Coordinare il Gruppo di Progetto nella stesura dell’idea preliminare; 

 Procedere al caricamento del progetto nella piattaforma https://pnrr.istruzione.it/; 

 Firmare digitalmente l’accordo di Concessione e ricaricarlo nella piattaforma 
https://pnrr.istruzione.it/ 

 Verificare che l’Accordo di Concessione sia restituito con la firma dell’Unità di Missione PNRR; 

 Procedere alla Determina di Assunzione in bilancio del Progetto; 

 Convocare il Collegio dei Docenti per acquisire la Delibera sul progetto; 

 Convocare il Consiglio di Istituto per acquisire la Delibera sul progetto; 

 Coordinare il Gruppo di Progetto per la redazione dei Capitolati Tecnici e delle documentazioni di 

U
D

IC
81

50
0T

 -
 A

9B
74

0B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
45

15
 -

 0
1/

06
/2

02
3 

- 
IV

.5
 -

 U

Firmato digitalmente da FRANCESCO CANDIDO



3 
 

 gara; 

 Curare, con l’ausilio del Gruppo di supporto tecnico-operativo, l’attività negoziale dei vari lotti da 

 aggiudicare; 

 Verificare lo stato di avanzamento del progetto e informare gli Organi Collegiali; 

 Monitorare le fasi di fornitura, installazione e collaudo degli ambienti di apprendimento allestiti 

 Caricare, con il supporto dei gruppi, tutte le documentazioni di gara in piattaforma 

 https: //pnrr.istruzione.it/ 

 Procedere, di concerto con il DSGA, al pagamento delle fatture e alla redazione delle relative CERT 
e REND; 

 Curare le comunicazioni con l’Unità di Missione PNRR; 

 Verificare il rispetto di indicatori, target e Milestone; 

 Promuovere gli adattamenti metodologico-didattici necessari ai nuovi ambienti di apprendimento; 

 Fornire al R.U.P. (cioè allo stesso in qualità di R.U.P.) tutta la documentazione e le informazioni 
necessarie allo svolgimento dell’incarico; 

 Per l’espletamento dell’incarico il Project Manager dovrà svolgere n. 77 ore da documentare 
tramite Time-Sheet. Il compenso orario, erogato ai sensi della succitata Circolare del Ministero del 
Lavoro, è pari a € 25,00 lordo dipendente, per un importo complessivo di € 1.925,00; 

 Il presente documento è pubblicato sul sito istituzionale https://icmajanoforgaria.edu.it/ nelle 
News, all’Albo Pretorio e nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 
 
 

 
    IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

        Francesco Candido 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa digitale ai sensi  

       dell'art. 3 D.Lgs. 12.02.1993, n. 39  
 

 
 

U
D

IC
81

50
0T

 -
 A

9B
74

0B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
45

15
 -

 0
1/

06
/2

02
3 

- 
IV

.5
 -

 U

Firmato digitalmente da FRANCESCO CANDIDO

https://icmajanoforgaria.edu.it/

		2023-06-01T15:27:14+0200
	FRANCESCO CANDIDO




